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Pemakluman
Kepengerusian ASEAN-Malaysia 2025: Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM) akan mempengerusikan
Jawatankuasa Sistem Statistik Komuniti ASEAN Ke-15 (ACSS15) yang bertujuan untuk memperkukuh
kerjasama statistik ke arah pembangunan serantau yang mampan.

Malaysia buat julung kalinya telah menduduki tangga pertama (1) di peringkat global dalam laporan
dwi-tahunan Open Data Inventory (ODIN) 2024/25 yang dikeluarkan oleh Open Data Watch (ODW),
mengatasi 198 negara lain. Pencapaian ini merupakan lonjakan ketara daripada kedudukan ke-67 dalam
penilaian ODIN 2022/23.

Kerajaan Malaysia telah mengisytiharkan 20 Oktober sebagai Hari Statistik Negara (MyStats Day), dengan
tema 'Statistik Nadi Kehidupan'. Sementara itu, Hari Statistik Dunia Keempat akan disambut pada
20 Oktober 2025 dengan tema 'Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone’.

OpenDOSM NextGen adalah medium yang menyediakan katalog data dan visualisasi bagi memudahkan
pengguna menganalisis pelbagai data dan boleh diakses melalui portal https://open.dosm.gov.my.

Announcement
ASEAN-Malaysia 2025 Chairmanship: The Department of Statistics Malaysia (DOSM) will chair the
15th ASEAN Community Statistical System Committee (ACSS15) which aims to strengthen the statistical
cooperation towards sustainable regional development.

Malaysia, for the first time, ranked as number one (1) globally in the biennial Open Data Inventory (ODIN)
2024/25 report released by Open Data Watch (ODW), surpassing 198 other countries. This achievement
marks a significant leap from its 67th position in the ODIN 2022/23 assessment.

The Government of Malaysia has declared October 20th as National Statistics Day (MyStats Day), with the
theme ‘Statistics is the Essence of Life’. Meanwhile, the Fourth World Statistics Day will be celebrated on
20th October 2025, with the theme ‘Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone’.

OpenDOSM NextGen is a medium that provides data catalogue and visualisations to facilitate
users’ analysis and can be accessed through https://open.dosm.gov.my.
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memaparkan statistik utama berdasarkan survei bazar
Ramadan dan Aidilfitri yang bermula pada 2 hingga 30 Mac
2025. Survei ini dilaksanakan secara temu ramah
bersemuka terhadap peniaga dan pemerhatian di bazar
Ramadan dan bazar Aidilfitri yang berdaftar
dengan Pihak Berkuasa Tempatan (PBT) di seluruh
Malaysia.

Laporan ini memaparkan nilai jualan, bilangan pekerja
dan bilangan gerai perniagaan di bazar Ramadan
dan bazar Aidilfitri yang beroperasi di seluruh negara bagi
tahun 2025. Statistik yang diterbitkan adalah sehingga
di peringkat daerah. Laporan ini memberikan maklumat
penting yang boleh dijadikan input kepada agensi-agensi
kerajaan, ahli ekonomi dan penyelidik bagi tujuan
membuat perancangan dan penggubalan dasar.

Laporan ini mengandungi lima bahagian. Bahagian
pertama memaparkan penemuan utama survei ini.
Bahagian kedua pula membentangkan rencana berkaitan
bazar Ramadan & Aidilfitri. Bahagian tiga penerbitan ini
memuatkan rangkuman newsletter dan infografik berkaitan
bazar Ramadan dan Aidilfitri. Sementara itu, bahagian
keempat pula memaparkan jadual statistik survei bazar
Ramadan dan Aidilfitri. Bahagian lima pula mengandungi
nota teknikal bagi menerangkan konsep, definisi
dan metodologi bagi membantu pengguna memahami
statistik yang diterbitkan. Semua data atau maklumat
yang dilaporkan ini hanya untuk tujuan statistik sahaja.

DOSM ingin merakamkan setinggi-tinggi penghargaan
atas kerjasama responden, PBT serta semua agensi
yang terlibat secara langsung dan tidak langsung dalam
menjayakan survei dan penyediaan laporan ini. Cadangan
dan pandangan ke arah memperbaiki lagi laporan ini pada
masa hadapan amatlah dihargai.

DATO’ SRI DR. MOHD UZIR MAHIDIN

Ketua Perangkawan Malaysia
Jun 2025
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Bilangan gerai ®  Nilai Jumlah
perniagaan ﬂ jualan pekerja

2025: 96,549 2025: RM3.2 bilion 2025: 281,876 orang
OB 5. T 2023: RM2.5 bilion 2023: 203,667 orang

11.5% I~ 12.9% I~ 176%

Johor Kedah Kelantan Melaka

13,630 9,652 3,979 4,009
RM476 juta RM218 juta RM106 juta RM9O0 juta
44,525 orang 26,050 orang 10,869 orang 13,108 orang

Negeri Sembilan ™ Pahang — Pulau Pinang 2 Perak

4,797 4,688 6,832 5,988
RM120 juta RM125 juta RM272 juta RM176 juta

13,883 orang 13,272 orang 27,226 orang 20,548 orang

Perlis — Selangor | Terengganu EEH Sabah o

660 15,000 9,453 5,595
RM15 juta RM668 juta RM212 juta RM127 juta
1,813 orang 38,811 orang 20,045 orang 13,930 orang

Sarawak ™ W.P. Kuala Lumpur B W.P. Labuan s W.P. Putrajaya 1+l

5633 5417 271 945
RM171 juta RM381 juta RM7 juta RM46 juta

17,723 orang 16,142 orang 823 orang 35, 417 orang

* |~ Tahun ke tahun
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Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

1. PENDAHULUAN

Penerbitan ini memaparkan statistik bagi bilangan gerai perniagaan, nilai jualan
dan jumlah pekerja di bazar Ramadan dan Aidilfitri yang beroperasi di seluruh negara
bagi tahun 2025. Statistik ini dikumpul melalui survei di lapangan yang telah dilaksanakan
dalam tempoh 2 Mac hingga 30 Mac 2025.

2. PRESTASI BAZAR RAMADAN DAN BAZAR AIDILFITRI SECARA KESELURUHAN
DI MALAYSIA

Bilangan gerai perniagaan yang beroperasi di bazar Ramadan dan Aidilfitri meningkat
daripada 77,727 gerai pada tahun 2023 kepada 96,549 gerai pada tahun 2025
dengan kadar pertumbuhan tahunan 11.5 peratus. Prestasi bazar Ramadan dan Aidilfitri
menunjukkan peningkatan yang memberangsangkan pada tahun 2025 dengan nilai
jualan meningkat 12.9 peratus, mencapai RM3.2 bilion berbanding RM2.5 bilion pada
tahun 2023. Peningkatan ini seiring dengan pertambahan bilangan pekerja 17.6 peratus,
merekodkan 281,876 orang seperti di Paparan 1.

Paparan 1: Statistik Bilangan Gerai, Nilai Jualan dan Jumlah Pekerja
Bazar Ramadan dan Bazar Aidilfitri, 2023 dan 2025

- - A

Bilangan Nilai Jualan Jumlah Pekerja
Gerai (RM bilion) (Orang)
2025 96,549 3.2 281,876
2023 77,727 25 203,667
1
ul 11.5% 12.9% 17.6%

CAGR



Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

2.1. PRESTASI BAZAR RAMADAN DI MALAYSIA

Pada tahun 2025, bilangan gerai perniagaan yang beroperasi di bazar Ramadan
meningkat kepada 82,084 gerai berbanding 65,415 gerai pada tahun 2023, dengan kadar
pertumbuhan tahunan 12.0 peratus. Bazar Ramadan mencatatkan nilai jualan
keseluruhan berjumlah RM2.6 bilion pada tahun 2025, mencerminkan pertumbuhan
positif 14.9 peratus berbanding tahun 2023. Sementara itu, bilangan pekerja yang terlibat
dalam bazar Ramadan meningkat secara ketara, 18.7 peratus kepada 241,379 orang,
berbanding 171,386 orang pada tahun 2023 (Paparan 2).

Paparan 2: Statistik Bilangan Gerai, Nilai Jualan dan Jumlah Pekerja
Bazar Ramadan, 2023 dan 2025

- - R

Bilangan Nilai Jualan Jumlah Pekerja
Gerai (RM bilion) (Orang)
2025 82,084 2.6 241,379
2023 65,415 20 171,386
]
AL 12.0% 14.9% 18.7%

CAGR




Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

2.2. PRESTASI BAZAR AIDILFITRI DI MALAYSIA

Bazar Aidilfitri turut mencatatkan pertumbuhan dari segi bilangan gerai perniagaan,
iaitu daripada 12,312 gerai pada tahun 2023 kepada 14,465 gerai pada tahun 2025,
dengan kadar pertumbuhan tahunan 8.4 peratus. Dari segi nilai jualan, bazar Aidilfitri
turut menunjukkan prestasi yang memberangsangkan dengan jumlah jualan meningkat
5.1 peratus kepada RMO0.6 bilion berbanding tahun 2023 (RMO0.5 bilion). Dari segi
bilangan pekerja, bazar Aidilfitri mencatatkan peningkatan 12.0 peratus, iaitu daripada
32,281 orang pada tahun 2023 kepada 40,497 orang pada tahun 2025 seperti
di Paparan 3.

Paparan 3: Statistik Bilangan Gerai, Nilai Jualan dan Jumlah Pekerja
Bazar Aidilfitri, 2023 dan 2025

- - A

Bilangan Nilai Jualan Jumlah Pekerja
Gerai (RM bilion) (Orang)
2025 14,465 0.6 40,497
2023 12,312 0.5 32,281
]
L 8.4% 5.1% 12.0%

CAGR




Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

3. PRESTASI BAZAR RAMADAN DAN BAZAR AIDILFITRI MENGIKUT NEGERI

Bagi prestasi mengikut negeri, Selangor mencatatkan bilangan gerai perniagaan tertinggi
di bazar Ramadan dan Aidilfitri pada tahun 2025 dengan 15,000 gerai, 15.5 peratus
daripada jumlah keseluruhan gerai. Dari segi prestasi nilai jualan mengikut negeri,
Selangor merekodkan nilai jualan tertinggi berjumlah RMO.7 bilion dengan jumlah pekerja
38,811 orang. Ini diikuti oleh negeri Johor dengan nilai jualan RMO0.5 bilion dan jumlah
pekerja 44,525 orang, sementara itu W.P. Kuala Lumpur yang merekodkan nilai jualan
RMO0.4 bilion dengan jumlah pekerja 16,142 orang. Ketiga-tiga negeri ini menyumbang
kepada 47.5 peratus daripada jumlah nilai jualan bazar Ramadan dan Aidilfitri di seluruh

negara (Paparan 4).
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Paparan 4: Statistik Bilangan Gerai, Nilai Jualan dan Jumlah Pekerja
Bazar Ramadan dan Bazar Aidilfitri mengikut Negeri, 2025

Johor

Kedah

Kelantan
Melaka

Negeri Sembilan
Pahang

Pulau Pinang
Perak

Perlis

Selangor
Terengganu
Sabah

Sarawak

W.P. Kuala Lumpur
W.P. Labuan

W.P. Putrajaya

Malaysia

]T[

Bilangan

Gerai

13,630
9,652
3,979
4,009
4,797
4,688
6,832
5,988

660

15,000
9,453
5,595
5,633
5417

271

945

96,549

Nilai Jualan
(RM juta)

475.8
218.4
105.9
90.0
120.4
125.0
272.3
175.9
14.9
667.9
2121
126.7
170.6
381.0
6.9

45.7

3,209.5

A

Jumlah Pekerja
(Orang)

44,525
26,050
10,869
13,108
13,883
13,272
27,226
20,548
1813
38,811
20,045
13,930
17,723
16,142
823

3,108

281,876



Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

3.1. PRESTASI BAZAR RAMADAN MENGIKUT NEGERI

Negeri Selangor mencatatkan bilangan gerai perniagaan tertinggi bagi bazar Ramadan
pada tahun 2025 dengan 13,127 gerai, diikuti oleh Johor (11,202 gerai), Terengganu
(7,893 gerai) dan Kedah (7,847 gerai) (Paparan 5).

Dari segi analisis prestasi nilai jualan, Selangor merekodkan nilai jualan tertinggi berjumlah
RM558.0 juta, diikuti oleh W.P. Kuala Lumpur berjumlah RM361.9 juta dan Johor
berjumlah RM331.5 juta. Di samping itu, Pulau Pinang (RM225.5 juta), Terengganu
(RM182.2 juta) dan Kedah (RM164.5 juta) turut mencatatkan nilai jualan yang tinggi.

Bagi prestasi jumlah pekerja, Johor merekodkan bilangan pekerja tertinggi iaitu seramai
37,415 orang, diikuti oleh Selangor dengan 32,989 orang dan Pulau Pinang
dengan 25,515 orang.

Paparan 5: Statistik Bilangan Gerai, Nilai Jualan dan Jumlah Pekerja
Bazar Ramadan mengikut Negeri, 2025

- 6 A

Bilangan Nilai Jualan Jumlah Pekerja

Gerai (RM juta) (Orang)
Johor 11,202 331.5 37,415
Kedah 7,847 164.5 20,541
El Kelantan 3,277 89.4 8,931
Melaka 3,201 52.7 10,519
B Negeri Sembilan 3,606 91.3 11,246
=sm Pahang 4,076 96.9 11,688
B: Pulau Pinang 6,084 2255 25,515
= Perak 5,093 148.5 18,113
= Perlis 620 13.6 1,693
= Selangor 13,127 558.0 32,989
Terengganu 7,893 182.2 16,477
== Sabah 4,649 105.5 11,082
M Sarawak 5,336 153.1 16,999
=== \WV.P. Kuala Lumpur 5,201 361.9 15,528
=== W.P. Labuan 227 6.5 735
BI=01 W.P. Putrajaya 645 28.3 1,908
B= Malaysia 82,084 2,609.5 241,379



Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

3.2. PRESTASI BAZAR AIDILFITRI MENGIKUT NEGERI

Pada tahun 2025, Johor mencatatkan bilangan gerai perniagaan tertinggi di bazar
Aidilfitri, iaitu dengan jumlah 2,428 gerai. Selangor merekodkan 1,873 gerai, manakala
Kedah dan Terengganu masing-masing mencatatkan 1,805 dan 1,560 gerai. Beberapa
negeri lain juga menunjukkan bilangan gerai perniagaan yang tinggi seperti
Negeri Sembilan, Sabah, Perak dan Melaka. Keseluruhannya, 14,465 gerai perniagaan
telah beroperasi di seluruh negara bagi bazar Aidilfitri (Paparan 6).

Dari segi nilai jualan, Johor mencatatkan nilai jualan tertinggi di peringkat negeri
dengan RM144.3 juta, diikuti oleh Selangor berjumlah RM109.9 juta dan Kedah
berjumlah RM53.9 juta. Bagi jumlah pekerja, Johor merekodkan bilangan tertinggi iaitu
7,110 orang, diikuti oleh Selangor dengan 5,822 orang dan Kedah dengan 5,509 orang.

Paparan 6: Statistik Bilangan Gerai, Nilai Jualan dan Jumlah Pekerja
Bazar Aidilfitri mengikut Negeri, 2025

- - A

Bilangan Nilai Jualan Jumlah Pekerja

Gerai (RM juta) (Orang)
Johor 2,428 144.3 7,110
Kedah 1,805 53.9 5,509
Kelantan 702 16.6 1,938
Melaka 808 B3 2,589
= Negeri Sembilan 1,191 29.0 2,637
=sm Pahang 612 28.1 1,584
B: Pulau Pinang 748 46.8 1,711
= Perak 895 27.4 2,435
= Perlis 40 1.3 120
= Selangor 1,873 109.9 5,822
Terengganu 1,560 29.9 3,568
== Sabah 946 21.2 2,848
™ Sarawak 297 175 724
=== \W.P. Kuala Lumpur 216 19.0 614
=== W.P. Labuan 44 0.4 88
BI=01 W.P. Putrajaya 300 17.4 1,200
EB=  Malaysia 14,465 600.1 40,497
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4. PRESTASI BAZAR RAMADAN DAN BAZAR AIDILFITRI MENGIKUT DAERAH

Pada tahun 2025, tiga daerah utama yang mencatatkan nilai jualan tertinggi bagi bazar
Ramadan dan bazar Aidilfitri ialah Johor Bahru, Petaling dan Gombak. Johor Bahru
merekodkan nilai jualan berjumlah RM261.1 juta dengan jumlah pekerja 24,889 orang,
diikuti Petaling dengan jumlah RM184.7 juta dan 9,586 orang pekerja dan Gombak
berjumlah RM122.0 juta dengan 8,243 orang pekerja (Paparan 7).

Paparan 7: Nilai Jualan Tertinggi Bazar Ramadan dan Bazar Aidilfitri mengikut Daerah, 2023

Nilai Jualan Jumlah Pekerja
(RM juta) Ll (Orang)

261.1 Johor Bahru 24,889
184.7 Petaling 9,586

122.0 Gombak 8,243

e i d [ 74
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4.2. PRESTASI BAZAR RAMADAN MENGIKUT DAERAH
Petaling mencatatkan nilai jualan tertinggi bagi bazar Ramadan, RM163.9 juta bagi tahun
2025, dengan jumlah pekerja 8,896 orang. Johor Bahru daerah kedua tertinggi

dengan nilai jualan RM162.1 juta dan 21,295 orang pekerja, diikuti oleh Gombak
yang merekodkan RM120.8 juta nilai jualan dan 8,123 orang jumlah pekerja (Paparan 8).

Paparan 8: Nilai Jualan Tertinggi Bazar Ramadan mengikut Daerah, 2025

& ¢ AR

Nieiduslan | pgeran - umian Peker
163.9 Petaling 8,896
162.1 Johor Bahru 21,295
120.8 Gombak 8,123
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4.3 PRESTASI BAZAR AIDILFITRI MENGIKUT DAERAH

Johor Bahru mencatatkan nilai jualan tertinggi bagi bazar Aidilfitri berjumlah RM99.0 juta
dengan penglibatan 3,594 jumlah pekerja pada tahun 2025. Daerah Klang kedua tertinggi
dengan nilai jualan RM55.6 juta dan 2,772 orang pekerja, manakala Melaka Tengah
mencatatkan nilai jualan berjumlah RM36.0 juta dengan 2,259 orang pekerja
(Paparan 9).

Paparan 9: Nilai Jualan Tertinggi Bazar Aidilfitri mengikut Daerah, 2025

& ¢ AR

Nilai Jualan

Jumlah Pekerja

(RM juta) Daerah (Orang)
99.0 Johor Bahru 3,594
55.6 Klang 2,772
36.0 Melaka Tengah 2,259

13
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Penemuan Mengikut Negeri Bazar
Ramadan dan Aidilfitri 2025




Bazar Ramadan
dan Aidilfitri

Jumlah keseluruhan

™ 13,630

[ ]

o

() RM4758juta

44,525 orang

Batu Pahat Johor Bahru Kluang Kota Tinggi

= 1461 = 6412 = 868 = 1200

() RM489 juta () RM261.1 juta () RM255 juta () RM388juta

R 4,732 orang R 24,889 orang P\ 2,188 orang R 3,722 orang

Kulai Tangkak Mersing Muar

= o998 o 361 = 176 = 789

() RM257 juta ) RM93juta ) RM42juta &) RM230juta

R 2,334 orang /Q 880 orang R 302 orang R 1,975 orang
Segamat Pontian

O 652 g 7ns

o . - "
) RM194 juta () RM198 juta
/Q 1,607 orang R 1,896 orang
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Johor mencatatkan bilangan gerai perniagaan berjumlah 13,630 gerai bagi bazar
Ramadan dan Aidilfitri tahun 2025. Daerah Johor Bahru merekodkan bilangan gerai
perniagaan tertinggi dengan 6,412 gerai dan diikuti oleh Batu Pahat yang berjumlah
1,461 gerai. Daerah Kota Tinggi pula menyumbang 1,200 gerai manakala Kulai
merekodkan 998 gerai.

Dari segi nilai jualan, negeri Johor merekodkan nilai jualan keseluruhan berjumlah
RM475.8 juta dengan daerah tertinggi turut direkodkan oleh Johor Bahru berjumlah
RM261.1 juta. Batu Pahat dan Kota Tinggi masing-masing mencatatkan nilai jualan
RM48.9 juta dan RM38.8 juta. Kulai pula merekodkan nilai jualan berjumlah RM25.7 juta.

Jumlah pekerja di Johor berjumlah 44,525 orang bagi tempoh pelaksanaan bazar
Ramadan dan Aidilfitri 2025. Johor Bahru mencatatkan jumlah pekerja tertinggi iaitu
24,889 orang, diikuti Batu Pahat dengan 4,732 orang. Kota Tinggi dan Kulai
masing-masing dengan jumlah pekerja 3,722 orang dan 2,334 orang.

17



Bazar Ramadan
dan Aidilfitri

Jumlah keseluruhan

9,652

™
[ ]
b 4
&) RM2184 juta

26,050 orang
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Langkawi

() RM62juta
R 782 orang

Pendang

&) RM125juta

R 1,911 orang

Baling

) RM228juta
R 1,899 orang

Kubang Pasu

= 1,091
() RM269 juta

= 1439
) RM390juta

1,159
RM25.9 juta
R 2,775 orang

Padang Terap

() RM6S6 juta
/O\ 1,484 orang

Kuala Muda

) RM582 juta
R 5,557 orang

Pokok Sena

&) RM21 juta
R 527 orang

() RM27juta
R 748 orang

() RM75juta
R 1,640 orang

Bandar Baharu

é RM8.2 juta
,Q 1,229 orang
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Pada tahun 2025, Negeri Kedah merekodkan bilangan gerai perniagaan yang berjumlah
9,652 gerai bagi bazar Ramadan dan Aidilfitri. Daerah yang merekodkan jumlah tertinggi
ialah Kuala Muda dengan 2,482 gerai, diikuti oleh Kota Setar berjumlah 1,439 gerai.
Daerah lain yang turut menyumbang bilangan gerai perniagaan melebihi 1,000 gerai
termasuk Kulim dengan 1,159 gerai serta Kubang Pasu berjumlah 1,091 gerai.

Nilai jualan bazar Ramadan dan Aidilfitri Kedah berjumlah RM218.4 juta. Kuala Muda
mencatatkan nilai jualan tertinggi berjumlah RM58.2 juta, diikuti oleh Kota Setar
dengan RM39.0 juta. Kubang Pasu dan Kulim pula masing-masing menyumbang
RM26.9 juta dan RM25.9 juta.

Bagi jumlah pekerja, 26,050 orang terlibat bagi pelaksanaan bazar di Kedah.
Daerah Kuala Muda mencatatkan jumlah pekerja tertinggi iaitu 5,557 orang, diikuti
Kota Setar dengan 4,492 orang. Kubang Pasu dan Kulim masing-masing merekodkan
3,006 orang dan 2,775 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Kelantan mencatatkan 3,979 gerai perniagaan yang beroperasi di bazar Ramadan
dan Aidilfitri pada tahun 2025. Daerah tertinggi ialah Kota Bharu dengan 1,477 gerai,
diikuti Tanah Merah berjumlah 675 gerai, Pasir Puteh dan Tumpat masing-masing
mencatatkan 476 gerai dan 313 gerai.

Kelantan mencatatkan jumlah nilai jualan keseluruhan berjumlah RM105.9 juta. Kota
Bharu mendahului dengan RM45.4 juta, diikuti oleh Tanah Merah dengan RM16.0 juta.
Nilai jualan di Jeli RM11.0 juta manakala Tumpat RM8.1 juta dan Pasir Puteh RM6.4 juta.

Jumlah pekerja yang terlibat di bazar Kelantan berjumlah 10,869 orang. Kota Bharu
mencatatkan jumlah pekerja tertinggi dengan 4,233 orang, diikuti Tanah Merah
dengan 2,000 orang. Daerah Jeli dan Tumpat merekodkan 834 orang dan 775 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Pada tahun 2025, Negeri Melaka mencatatkan bilangan gerai perniagaan berjumlah
4,009 gerai di bazar Ramadan dan Aidilfitri. Daerah Melaka Tengah menjadi penyumbang
utama dengan 2,793 gerai, diikuti oleh Alor Gajah berjumlah 788 gerai dan Jasin
dengan 428 gerai.

Nilai jualan keseluruhan di Melaka berjumlah RM90.0 juta. Melaka Tengah menyumbang
berjumlah RM70.3 juta, jauh mengatasi Alor Gajah yang mencatatkan RM13.0 juta
dan Jasin dengan RM6.8 juta.

Melaka merekodkan penglibatan 13,108 orang pekerja di seluruh negeri, dengan daerah
Melaka Tengah mencatat jumlah tertinggi iaitu 8,994 orang. Alor Gajah dan Jasin
masing-masing mencatatkan 2,756 orang dan 1,358 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Sembilan mencatatkan 4,797 gerai perniagaan dalam bazar Ramadan
dan Aidilfitri 2025. Seremban menyumbang gerai paling banyak iaitu 2,601 gerai, diikuti
Tampin dengan 504 gerai dan Kuala Pilah berjumlah 476 gerai.

Nilai jualan keseluruhan bagi Negeri Sembilan berjumlah RM120.4 juta. Seremban
mendahului dengan jumlah RM71.8 juta, sementara Tampin dan Port Dickson
masing-masing mencatatkan RM13.3 juta dan RM10.4 juta.

Jumlah pekerja direkodkan di seluruh Negeri Sembilan adalah 13,883 orang,
dengan Seremban mencatat jumlah tertinggi iaitu 7,480 orang, diikuti oleh Tampin
(1,658 orang) dan Port Dickson (1,420 orang).
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Pahang merekodkan bilangan gerai perniagaan berjumlah 4,688 gerai bagi bazar
Ramadan dan Aidilfitri pada tahun 2025. Kuantan merekodkan bilangan gerai tertinggi
dengan 1,890 gerai, diikuti Rompin dengan 754 gerai dan Temerloh berjumlah 537 gerai.
Daerah lain seperti Maran, Jerantut, Bera dan Pekan turut merekodkan lebih 200 gerai.

Nilai jualan keseluruhan negeri ini berjumlah RM125.0 juta. Kuantan merupakan
penyumbang utama dengan RM57.0 juta, diikuti Rompin RM20.0 juta dan Temerloh
RM11.9 juta. Daerah seperti Maran dan Pekan pula masing-masing mencatatkan
nilai jualan melebihi RM5.0 juta.

Bagi jumlah pekerja, Pahang merekodkan 13,272 orang pekerja, dengan Kuantan
mencatat bilangan tertinggi iaitu 5,240 orang. Rompin dan Temerloh masing-masing
merekodkan 2,135 dan 1,834 orang. Daerah seperti Bera, Pekan, Maran dan Jerantut
turut mencatat jumlah melebihi 500 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Pada tahun 2025, Pulau Pinang merekodkan 6,832 gerai perniagaan bagi bazar
Ramadan dan Aidilfitri. Seberang Perai Tengah merupakan daerah tertinggi
dengan 2,718 gerai, diikuti oleh Seberang Perai Utara berjumlah 1,377 gerai. Timur Laut,
Barat Daya dan Seberang Perai Selatan pula masing-masing mencatatkan lebih
500 gerai.

Pulau Pinang berjaya mencatatkan nilai jualan berjumlah RM272.3 juta. Daerah
yang menyumbang nilai jualan tertinggi adalah Seberang Perai Tengah
dengan RM102.6 juta, diikuti oleh Timur Laut dengan RM65.0 juta dan Barat Daya
dengan RM62.5 juta.

Bagi jumlah pekerja, 27,226 orang direkodkan bagi bazar di Pulau Pinang.
Seberang Perai Tengah merekodkan jumlah pekerja tertinggi dengan 10,809 orang,
diikuti oleh Seberang Perai Utara berjumlah 6,033 orang dan Timur Laut berjumlah
3,863 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Pada tahun 2025, Negeri Perak merekodkan 5,988 gerai perniagaan bagi bazar
Ramadan dan Aidilfitri. Daerah Kinta merekodkan jumlah tertinggi dengan 2,097 gerai,
diikuti oleh Larut dan Matang berjumlah 879 gerai serta Manjung dengan 790 gerai.
Beberapa daerah lain seperti Kerian dan Muallim turut mencatat lebih 400 gerai
perniagaan.

Dari segi nilai jualan, Perak menjana nilai jualan RM175.9 juta pada tahun 2025. Kinta
muncul sebagai penyumbang tertinggi dengan RM63.7 juta, manakala Manjung
dan Larut dan Matang masing-masing mencatatkan RM22.2 juta dan RM20.4 juta.
Daerah Kuala Kangsar pula menyumbang RM17.4 juta, manakala daerah lain
merekodkan nilai antara RMO0.5 juta hingga RM12.0 juta.

Jumlah pekerja yang terlibat bagi bazar di Perak berjumlah 20,548 orang. Daerah Kinta
menyumbang jumlah pekerja tertinggi iaitu 6,613 orang, diikuti oleh Larut dan Matang
(2,483 orang), Manjung (2,478 orang) dan Kuala Kangsar (2,071 orang). Kebanyakan
daerah lain mencatat jumlah pekerja antara 300 hingga 1,400 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Perlis mencatatkan 660 gerai perniagaan bagi bazar Ramadan dan Aidilfitri
tahun 2025. Jumlah nilai jualan keseluruhan yang direkodkan di Perlis berjumlah
RM14.9 juta. Manakala, 1,813 jumlah pekerja terlibat bagi bazar di Perlis.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Pada tahun 2025, Negeri Selangor mencatatkan jumlah gerai perniagaan berjumlah
15,000 gerai bagi bazar Ramadan dan Aidilfitri. Petaling merupakan daerah tertinggi
dengan 3,881 gerai, diikuti oleh Gombak berjumlah 2,958 gerai dan Klang berjumlah
2,122 gerai. Kuala Selangor, Ulu Selangor dan Ulu Langat masing-masing turut
menyumbang dengan lebih 1,000 gerai.

Selangor juga mencatatkan nilai jualan berjumlah RM667.9 juta. Daerah Petaling
mendahului dengan RM184.7 juta, diikuti oleh Gombak berjumlah RM122.0 juta
dan Klang berjumlah RM110.8 juta. Ulu Selangor dan Ulu Langat turut menyumbang
nilai jualan melebihi RM50.0 juta.

Bagi jumlah pekerja, 38,811 orang terlibat dalam pelaksanaan bazar di Selangor. Daerah
Petaling mencatatkan bilangan jumlah pekerja tertinggi iaitu 9,586 orang, diikuti oleh
Gombak dengan 8,243 orang. Klang dan Ulu Selangor masing-masing mencatatkan lebih
4,000 jumlah pekerja.

55



Bazar Ramadan

dan Aidilfitri

Kuala Terengganu

() RM73.1 juta
/O\ 6,478 orang

&) RM127juta
R 1,403 orang

Kemaman

= 1146
) RM352juta
/O\ 3,234 orang

Hulu Terengganu

- 531

b4 q
£ RM127 juta
R 1,373 orang

Jumlah keseluruhan

9,453

RM212.1 juta

20,045 orang

) RM187juta
R 1,852 orang

() RM23.7juta
R 2,215 orang

() RM133juta
R 1,274 orang

Kuala Nerus

&) RM227juta
R 2,216 orang



Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Terengganu mencatatkan 9,453 gerai perniagaan dalam pelaksanaan bazar
Ramadan dan Aidilfitri tahun 2025. Daerah Dungun mencatatkan bilangan tertinggi
dengan 2,693 gerai, diikuti oleh Kuala Terengganu berjumlah 2,371 gerai dan Kemaman
berjumlah 1,146 gerai. Daerah Besut dan Kuala Nerus turut menyumbang lebih
800 gerai.

Terengganu merekodkan nilai jualan keseluruhan berjumlah RM212.1 juta.
Kuala Terengganu menyumbang nilai jualan tertinggi dengan RM73.1 juta, diikuti
Kemaman berjumlah RM35.2 juta dan Besut berjumlah RM23.7 juta. Daerah lain seperti
Dungun dan Kuala Nerus turut menyumbang lebih RM15.0 juta.

Bagi jumlah pekerja berjumlah 20,045 orang direkodkan di seluruh bazar
Negeri Terengganu. Kuala Terengganu mencatatkan jumlah pekerja tertinggi iaitu
6,478 orang, diikuti Kemaman (3,234 orang) dan Kuala Nerus (2,216 orang). Daerah lain
seperti Besut turut mencatat jumlah pekerja antara 1,000 hingga 2,215 orang.

Pelita Raya
Z\=ls
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Sabah mencatatkan 5,595 gerai perniagaan bagi bazar Ramadan dan Aidilfitri
tahun 2025. Daerah Kota Kinabalu merekodkan jumlah tertinggi dengan 1,128 gerai,
diikuti oleh Tawau berjumlah 734 gerai dan Beaufort berjumlah 451 gerai. Daerah lain
yang mencatat lebih daripada 200 gerai termasuk Sandakan, Semporna, Putatan
dan Lahad Datu.

Jumlah nilai jualan keseluruhan yang direkodkan di Sabah berjumlah RM126.7 juta.
Kota Kinabalu menyumbang jumlah tertinggi dengan RM38.0 juta, diikuti oleh Tawau
dengan RM15.8 juta serta Sandakan dan Beaufort dengan RM9.1 juta. Daerah
Semporna pula mencatat nilai jualan melebihi RM5.5 juta.

Bagi jumlah pekerja, 13,930 orang pekerja terlibat bagi bazar di Sabah. Tawau
mencatatkan bilangan pekerja tertinggi dengan 2,211 orang, manakala Sandakan
merekodkan 1,575 orang dan Kota Kinabalu berjumlah 1,470 orang. Beaufort, Semporna,
Putatan dan Lahad Datu juga menyumbang jumlah pekerja yang tinggi, masing-masing
melebihi 600 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

Negeri Sarawak mencatatkan 5,633 gerai perniagaan dalam pelaksanaan bazar
Ramadan dan Aidilfitri tahun 2025. Daerah Kuching menjadi penyumbang utama
dengan 1,807 gerai, diikuti oleh Miri 589 gerai dan Samarahan 471 gerai. Daerah lain
merekodkan bilangan gerai antara 18 hingga 280 gerai.

Nilai jualan keseluruhan Sarawak berjumlah RM170.6 juta. Kuching mencatatkan nilai
tertinggi berjumlah RM65.3 juta, diikuti oleh Miri RM15.3 juta dan Bintulu RM12.2 juta.
Daerah seperti Samarahan turut merekodkan nilai jualan melebihi RM10.0 juta.

Jumlah pekerja yang terlibat direkodkan berjumlah 17,723 orang. Daerah Kuching
menyumbang bilangan tertinggi dengan 5,133 orang, diikuti oleh Miri (2,106 orang)
dan Samarahan (1,317 orang). Beberapa daerah lain turut menyumbang antara
42 orang hingga 1,308 orang.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

W.P. Kuala Lumpur merekodkan 5,417 gerai perniagaan bagi pelaksanaan bazar
Ramadan dan Aidilfitri 2025. Nilai jualan keseluruhan yang dicatatkan berjumlah
RM381.0 juta, manakala bagi jumlah pekerja, 16,142 orang direkodkan.
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Prestasi Bazar Mengikut Negeri

W.P. Labuan mencatatkan 271 gerai perniagaan yang terlibat bagi pelaksanaan bazar
Ramadan dan Aidilfitri 2025. Dari segi nilai jualan, RM6.9 juta direkodkan di W.P. Labuan

dan jumlah pekerja pula 823 orang.

47



48

Bazar Ramadan
dan Aidilfitri

Jumlah keseluruhan

o
) RM457juta

R 3,108 orang

Prestasi Bazar Mengikut Negeri

W.P. Putrajaya mencatatkan 945 gerai perniagaan yang terlibat bagi bazar tahun 2025.
Jumlah nilai jualan keseluruhan vyang direkodkan adalah RM45.7 juta.
Di samping itu, 3,108 jumlah pekerja terlibat dalam aktiviti bazar di W.P. Putrajaya.
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Rencana

Kelestarian dan Cabaran Pengurusan Bazar Ramadan dan Aidilfitri:
Tinjauan Terhadap Pengalaman Peniaga di Malaysia

Norzarita Samsudin, Raziatul Rashidah Mohd Yusof, Siti Nur Fatihah Muhamad Isa, Daniel Hakim bin Ariff,
Muhammad Nur Juhairi bin Abdul Rahman, Muhammad Rafif bin Rahmat
Bahagian Perangkaan Perkhidmatan, Jabatan Perangkaan Malaysia

PENGENALAN

Bazar Ramadan dan Aidilfitri merupakan antara aktiviti ekonomi bermusim
di Malaysia yang memainkan peranan penting dalam merancakkan ekonomi
setempat serta menyediakan platform keusahawanan bagi golongan peniaga
kecil dan sederhana (Embong, 2025). Kehadiran bazar ini menjelang Ramadan
dan Syawal bukan sahaja mencerminkan tradisi budaya masyarakat, malah turut
menyumbang secara langsung kepada pertumbuhan ekonomi sektor tidak formal
secara bermusim (UPM, 2025).

Secara umumnya, bazar Ramadan menumpukan kepada penjualan pelbagai
jenis makanan dan minuman bagi memenuhi keperluan umat Islam
yang berpuasa.

Bazar Ramadan Wangsa
Maju, bazar Ramadan
terpanjang di  Kuala
Lumpur

|

Sumber: sinarharian.com.my

Sementara itu, bazar Aidilfitri lebih tertumpu kepada jualan barangan keperluan
sambutan Hari Raya seperti pakaian, kuih-muih, perhiasan rumah, dan aksesori.
Kewujudan kedua-dua bazar ini bukan sahaja membuka peluang pendapatan
tambahan, malah turut merancakkan aktiviti ekonomi setempat dan menyumbang
kepada kelangsungan sektor tidak formal secara bermusim.
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| —
Festival Ramadan Putrajaya
(FRP) 2025 Anjung Syawal,
Bazar Aidilfitri terbesar di
Lembah Klang

e —

Sumber: astroawani.com

Walaupun penganjuran bazar Ramadan dan Aidilfitri berdepan beberapa
cabaran, sumbangannya kepada ekonomi tempatan tetap besar dan tidak dapat
dinafikan. Antara aspek yang wajar diberi perhatian untuk penambahbaikan
termasuklah  pengurusan makanan bagi mengurangkan pembaziran,
mengimbangi persaingan produk dalam kalangan peniaga, memilih lokasi
yang lebih strategik serta menyediakan langkah bersesuaian bagi menghadapi
perubahan cuaca. Di samping itu, terdapat potensi besar untuk meningkatkan
amalan pengurusan lebihan makanan dan menambah baik tahap kepuasan
peniaga terhadap pengurusan bazar. Oleh itu, memahami pengalaman serta
cabaran sebenar yang dilalui oleh para peniaga amat penting agar penganjuran
bazar pada masa hadapan dapat dijalankan dengan lebih lestari, cekap
dan berkesan.

Oleh itu, artikel ini bertujuan untuk meneliti secara terperinci pengalaman
peniaga, mengenal pasti cabaran utama yang dihadapi dan mencadangkan
strategi yang relevan ke arah kelestarian dan kecekapan penganjuran bazar
Ramadan dan Aidilfitri pada masa hadapan.

PENYERTAAN LELAKI DAN WANITA DALAM AKTIVITI BAZAR RAMADAN
DAN AIDILFITRI

Statistik yang dikeluarkan oleh Jabatan Perangkaan Malaysia menunjukkan
bahawa penglibatan pemilik bazar Ramadan dan Aidilfitri di Malaysia melibatkan
kedua-dua jantina dengan jumlah yang hampir seimbang. Dari segi peratusan,
wanita mencatatkan angka yang lebih tinggi iaitu 51.3 peratus, manakala lelaki
mewakili 48.7 peratus daripada keseluruhan pemilik bazar. Perbezaan ini
memberi gambaran bahawa wanita semakin aktif dan berani menceburi bidang
keusahawanan, khususnya dalam perniagaan yang berkaitan dengan bazar
Ramadan dan Aidilfitri. Situasi ini juga memperlihatkan peningkatan peranan
wanita dalam sektor ekonomi tempatan.
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Justeru, penyertaan seimbang di antara lelaki dan wanita dalam pemilikan bazar
Ramadan dan Aidilfitri membuktikan bahawa bidang ini terbuka luas kepada
semua golongan tanpa mengira jantina. Penglibatan aktif kedua-dua pihak
mampu menyumbang kepada pertumbuhan ekonomi dan memeriahkan suasana
bazar yang menjadi tumpuan masyarakat setiap tahun. Selain itu, peluang
perniagaan seperti ini juga mampu meningkatkan pendapatan isi rumah
dan memperkukuhkan budaya keusahawanan di Malaysia.

Paparan 1: Peratusan Peniaga Bazar
Ramadan dan Aidilfitri mengikut Jantina,
2025

L } l/ \J

48.7% 51.3%

STRUKTUR UMUR PENIAGA BAZAR RAMADAN DAN AIDILFITRI

Berdasarkan taburan umur, majoriti pemilik bazar terdiri daripada mereka
yang berada dalam lingkungan usia produktif, terutamanya kumpulan umur
31 hingga 50 tahun yang menyumbang 68.6 peratus daripada keseluruhan
populasi peniaga. Kumpulan ini dilihat sebagai pemacu utama ekonomi bazar
kerana pada usia ini mereka memiliki keupayaan kewangan, kemahiran
pengurusan serta keberanian untuk meneroka peluang perniagaan baharu.
Kementerian Perdagangan Dalam Negeri dan Kos Sara Hidup
(BERNAMA, 2023) melaporkan bahawa lebih 70.0 peratus peniaga bazar
mencatatkan peningkatan keuntungan, dengan 69.0 peratus melaporkan
pertambahan pelanggan dan 63.0 peratus merekodkan peningkatan hasil jualan,
menunjukkan sumbangan signifikan sektor ini kepada ekonomi tempatan
(Sinar Harian, 2023).
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Dalam konteks yang lebih luas, kesinambungan operasi bazar turut didorong oleh
keseimbangan antara generasi. Golongan yang lebih muda membawa elemen
inovasi seperti penggunaan platform digital dan strategi pemasaran baharu,
manakala golongan pertengahan umur menyumbang dari segi kestabilan operasi
serta jaringan pelanggan sedia ada. Sinergi ini mencipta ekosistem perniagaan
yang dinamik dan berdaya tahan, selari dengan perkembangan semasa. Menurut
Dewan Ekonomi Jendela DBP, aktiviti jualan di bazar Ramadan dan Aidilfitri
bukan sahaja berperanan sebagai platform dagangan tempatan, malah turut
menjadi pemangkin kepada pertumbuhan sektor peruncitan serta perusahaan
kecil dan sederhana (PKS) negara.

Walaupun bazar Ramadan dan Aidilfitri memberikan impak ekonomi
yang memberangsangkan, terdapat ruang yang besar untuk meningkatkan
penyertaan golongan belia berumur 18 hingga 30 tahun, yang kini berada pada
tahap sederhana sekitar 16.9 peratus, manakala penglibatan golongan berusia
51 tahun ke atas masih rendah (Carta 1). Ke arah memastikan kesinambungan
dan kemampanan sektor ini dalam jangka panjang, adalah penting untuk
merangka pendekatan yang lebih proaktif dan mesra belia. Ini boleh dicapai
melalui pelaksanaan program bimbingan keusahawanan, kemudahan akses
kepada modal mikro, serta pemerkasaan kemahiran pemasaran digital dalam
kalangan belia. Dengan pembaharuan dan pendekatan yang relevan, sektor
bazar berpotensi menjadi platform keusahawanan yang lebih inklusif, dinamik
dan berdaya saing, seterusnya menyumbang secara berterusan kepada
kesejahteraan ekonomi masyarakat.

Carta 1: Penyertaan Peniaga Bazar Ramadan dan Aidilfitri
Mengikut Kumpulan Umur, 2025

38.4%
30.2%
16.9%
11.6%
2.7%
2% —
<18 18-30 3140 4150 51-60 =60

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia
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SUMBER MODAL PERNIAGAAN

Struktur pembiayaan modal perniagaan di Malaysia memperlihatkan corak
yang ketara dengan dominasi sumber tidak formal dalam kalangan usahawan.
Sebahagian besar daripada modal perniagaan, iaitu sebanyak 96.5 peratus,
diperoleh melalui simpanan sendiri atau bantuan keluarga, yang jelas
mencerminkan bagaimana jaringan sosial dan sumber dalaman menjadi tonggak
utama dalam menyokong ekosistem keusahawanan tempatan (Carta 2).
Sebilangan besar peniaga cenderung menggunakan dana peribadi untuk
memulakan perniagaan kerana kaedah ini lebih mudah diurus dan tidak
memerlukan cagaran. Pendekatan ini juga membolehkan mereka mengelakkan
prosedur yang kompleks seperti yang sering dikaitkan dengan pinjaman daripada
institusi kewangan. Keadaan ini seterusnya menggalakkan penyertaan lebih
meluas dalam sektor perniagaan kecil, sekali gus menyumbang secara positif
kepada pertumbuhan ekonomi di peringkat tempatan.

Carta 2: Sumber Modal Perniagaan Bazar Ramadan dan Aidilfitri, 2025
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Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia

Kebergantungan kepada sumber dalaman ini menjadi lebih relevan apabila dilihat
dalam konteks perniagaan bazar Ramadan dan Aidilfitri, yang sememangnya
bersifat bermusim dan berskala kecil. Tempoh operasi yang terhad secara tidak
langsung mengurangkan insentif untuk para peniaga mendapatkan pembiayaan
formal, memandangkan komitmen kewangan jangka panjang dianggap tidak
sepadan dengan keperluan perniagaan yang bersifat sementara. Dalam situasi
ini, penggunaan simpanan peribadi menjadi pilihan paling praktikal untuk
membiayai modal kerja dan perbelanjaan awal. Data yang menunjukkan kadar
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pinjaman bank yang rendah (2.0%) serta bantuan kerajaan atau agensi
yang hanya 1.3 peratus memperkukuh dapatan bahawa akses kepada
pembiayaan formal masih boleh dipertingkatkan. Ini membuka peluang untuk
memperluas inisiatif sokongan kewangan yang lebih inklusif, termasuk
penawaran produk kewangan mikro, pemudahcaraaan dokumen dan bimbingan
kewangan bagi peniaga kecil.

Kebergantungan peniaga bazar kepada pembiayaan kendiri mencerminkan
semangat keusahawanan yang tinggi serta tahap ketahanan yang menggalakkan
dalam kalangan usahawan tempatan. Namun, untuk mengoptimumkan potensi
pertumbuhan dan memperkukuh daya saing perniagaan, akses yang lebih luas
kepada pembiayaan luaran adalah amat penting. Ketersediaan modal tambahan
membolehkan peniaga melabur dalam penambahbaikan kecekapan operasi,
mempelbagaikan penawaran produk, dan merangsang inovasi. Sehubungan itu,
bagi memperkasakan sektor bazar sebagai pemacu ekonomi komuniti, adalah
wajar dirangka dasar yang menyokong akses kepada pembiayaan mikro
yang fleksibel serta  penyediaan latihan  pengurusan  kewangan
yang komprehensif dan bersesuaian dengan keperluan peniaga kecil.
Pendekatan ini mampu meningkatkan daya saing, memperkukuh kelestarian
perniagaan, dan seterusnya menyumbang secara positif kepada pertumbuhan
ekonomi yang inklusif dan mampan.

KAEDAH PEMBAYARAN

Landskap kaedah pembayaran di bazar Ramadan dan Aidilfitri di Malaysia
memperlihatkan corak yang fleksibel dan responsif terhadap perubahan tingkah
laku pengguna. Analisis data menunjukkan bahawa sebanyak 86.7 peratus
peniaga menawarkan kombinasi kaedah pembayaran, menandakan
kecenderungan tinggi dalam kalangan peniaga untuk mengadaptasi keperluan
pelbagai segmen pelanggan (Carta 3). Pendekatan ini bukan sahaja
memperluaskan capaian pasaran tetapi juga meningkatkan kemudahan transaksi
bagi pengguna yang mungkin mempunyai kecenderungan berbeza sama ada
pengguna yang masih selesa dengan pembayaran tunai mahupun mereka
yang lebih cenderung kepada kaedah digital. Fleksibiliti ini dilihat menjadi strategi
utama bagi peniaga bazar dalam memaksimumkan peluang transaksi
dan perolehan, khususnya dalam tempoh perniagaan yang padat dan bermusim.
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Carta 3: Penyertaan Peniaga Bazar Ramadan dan Aidilfitri
Mengikut Kumpulan Umur, 2025

86.7%
13.0%
Tunai e-Wallet Kombinasi

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia

Meskipun terdapat peningkatan yang ketara dalam penggunaan pelbagai kaedah
pembayaran, kaedah tunai masih mengekalkan peranannya yang signifikan,
dengan 13.0 peratus peniaga dilaporkan hanya menerima bayaran secara tunai.
Situasi ini mencerminkan realiti bahawa, walaupun arus digitalisasi semakin
rancak, masih wujud segmen peniaga dan pengguna yang bergantung kepada
tunai atas faktor-faktor seperti kemudahan dalam urus niaga kecil, keperluan
kepada tunai segera, serta kekangan akses kepada infrastruktur pembayaran
digital. Hal ini menunjukkan bahawa peralihan ke arah masyarakat tanpa tunai
berlaku secara berperingkat dan tidak bersifat menyeluruh.

Dalam masa yang sama, penggunaan e-wallet sebagai satu-satunya kaedah
pembayaran masih rendah, iaitu hanya 0.3 peratus, menunjukkan bahawa
teknologi ini belum mencapai tahap penerimaan yang dominan dalam kalangan
peniaga bazar. Walaupun e-wallet semakin diterima sebagai sebahagian
daripada kaedah pembayaran pelengkap, kebergantungan tunggal terhadapnya
masih terhad. Ini mungkin berpunca daripada faktor seperti kos penyediaan
perkhidmatan, tahap celik digital yang berbeza-beza, serta isu keserasian antara
sistem dan platform digital. Justeru, terdapat potensi besar untuk memperluas
penggunaan e-wallet melalui inisiatif yang dapat meningkatkan keyakinan
peniaga, memperbaiki kemudahan penggunaan, serta menyediakan sokongan
teknikal yang bersesuaian. Usaha ini bukan sahaja dapat mempercepatkan
peralihan ke arah ekonomi digital, malah turut menyokong pembangunan
ekosistem pembayaran yang lebih inklusif dan mesra peniaga kecil.
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FAKTOR PEMBAZIRAN PRODUK JUALAN

Pembaziran produk jualan bazar semakin mendapat perhatian dalam pengurusan
bazar Ramadan kerana ia bukan sahaja mendatangkan kerugian dari aspek
kewangan, tetapi turut melibatkan pembaziran sumber serta memberi kesan

terhadap kelestarian alam sekitar. Peniaga biasanya menyediakan makanan
dalam kuantiti yang besar bagi memenuhi permintaan pengunjung yang tinggi,
terutamanya pada waktu puncak. Namun, tidak semua makanan yang disediakan

berjaya dijual sepenuhnya, terutamanya apabila berlaku penurunan mendadak

dalam jumlah pengunjung akibat faktor seperti cuaca tidak menentu, lokasi
yang kurang strategik, atau persaingan produk yang tinggi. Oleh itu, pembaziran

makanan menjadi salah satu cabaran utama yang perlu ditangani secara
berhemah agar operasi bazar dapat dijalankan dengan lebih cekap dan mampan.
Carta 4 menunjukkan dapatan kajian berkenaan pengalaman peniaga

terhadap faktor-faktor yang menyumbang kepada pembaziran produk jualan

di bazar Ramadan.

Carta 4: Pengalaman Peniaga terhadap Faktor Pembaziran Produk Jualan
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Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia

Penghasilan Makanan Secara Berlebihan

Isu penghasilan makanan secara berlebihan menjadi antara kebimbangan
yang dikemukakan oleh peniaga. Sebanyak 40 peratus peniaga bersetuju
bahawa lebihan penghasilan makanan berpotensi menyebabkan pembaziran
serta kerugian kewangan kepada peniaga. Namun begitu, 20.5 peratus peniaga
tidak bersetuju, manakala 24.6 peratus bersikap neutral terhadap isu ini.
Dapatan ini memperlihatkan wujudnya kesedaran yang berbeza dalam kalangan
peniaga berkaitan dengan pengurusan pengeluaran makanan yang optimum.
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Persaingan Produk yang Tinggi

Persaingan antara peniaga turut dikenalpasti sebagai salah satu cabaran utama
dalam pengurusan bazar Ramadan. Sebanyak 49 peratus peniaga bersetuju
dan 13.7 peratus sangat bersetuju bahawa persaingan produk yang tinggi
menyukarkan peniaga mendapatkan hasil jualan yang stabil. Kepelbagaian
produk makanan dan minuman yang ditawarkan dalam ruang bazar yang terhad
mengakibatkan ketidakseimbangan penawaran, sekaligus menimbulkan
persaingan yang sengit. Hanya 9.1 peratus peniaga tidak bersetuju dengan
kenyataan ini, menandakan isu persaingan ini diakui oleh majoriti peniaga.

Faktor Cuaca

Dapatan kajian menunjukkan bahawa faktor cuaca merupakan cabaran utama
yang dihadapi oleh peniaga. Sebanyak 51.8 peratus peniaga bersetuju, manakala
20.4 peratus sangat bersetuju bahawa keadaan cuaca memberi impak
yang signifikan terhadap operasi bazar. Keadaan cuaca yang tidak menentu,
seperti hujan lebat, cuaca panas melampau serta ribut petir, sering menjejaskan
kehadiran pengunjung dan hasil jualan peniaga. Hanya sebahagian kecil peniaga,
iaitu 4.1 peratus dan 1.1 peratus, masing-masing tidak bersetuju dan sangat tidak
bersetuju bahawa cuaca menjadi cabaran utama, menunjukkan majoriti peniaga
mengakui pengaruh besar faktor ini.

Lokasi Bazar yang Kurang Strategik

Berdasarkan dapatan, isu berkaitan lokasi bazar menunjukkan persepsi
yang lebih seimbang dalam kalangan peniaga. Sebanyak 30.4 peratus peniaga
bersetuju bahawa lokasi yang kurang strategik menjejaskan pengurusan bazar
Ramadan, manakala 27.5 peratus tidak bersetuju dengan kenyataan tersebut.
Hal ini menunjukkan bahawa faktor lokasi lebih bersifat kontekstual, bergantung
kepada lokasi tertentu yang mungkin menghadapi kekangan seperti kesesakan
trafik, kekurangan kemudahan parkir atau kesukaran akses pengunjung.

Faktor Lain

Bagi kategori faktor lain yang tidak dinyatakan secara terperinci, lebih separuh
peniaga (55.2%) memilih untuk bersikap neutral. Peratusan neutral yang tinggi ini
menunjukkan bahawa wujudnya faktor-faktor sampingan lain yang mungkin
mempengaruhi operasi bazar Ramadan, namun tidak dinyatakan secara spesifik
oleh peniaga, atau dilihat kurang memberi impak secara menyeluruh.
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Strategi Pengurusan Lebihan Produk Jualan

Dalam konteks bazar Ramadan, lebihan produk jualan merupakan isu lazim
yang memberi kesan langsung terhadap keuntungan peniaga, kecekapan operasi
dan tahap pembaziran keseluruhan. Kewujudan persaingan yang tinggi serta
ketidakpastian permintaan harian sering mendorong peniaga menghasilkan atau
membawa stok secara berlebihan sebagai langkah berjaga-jaga. Namun, tanpa
strategi pengurusan yang efektif, lebihan ini boleh berakhir sebagai kerugian
atau sisa (Abu Seman, 2025).

Oleh itu, pendekatan strategik amat diperlukan bagi mengurus lebihan produk
secara optimum, sama ada melalui penyesuaian jumlah pengeluaran, teknik
promosi akhir waktu, penggunaan semula bahan mentah, atau kolaborasi
dengan inisiatif seperti agihan makanan komuniti. Langkah ini bukan sahaja dapat
mengurangkan pembaziran dan kerugian, malah berpotensi membuka peluang
nilai tambah baharu bagi peniaga kecil yang lebih berdaya saing dan mampan.
Carta 5 memperincikan strategi-strategi pengurusan lebihan produk jualan
yang telah dikenalpasti, berserta kadar pengamalan dalam kalangan peniaga.
Analisis terhadap data ini membolehkan penilaian dibuat terhadap keberkesanan
pendekatan sedia ada, di samping mengenal pasti potensi penambahbaikan bagi
meningkatkan kecekapan operasi bazar secara keseluruhan.

Carta 5: Pengalaman Peniaga Terhadap Strategi Lebihan Produk Jualan
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Menjual Lebihan Makanan pada Harga Diskaun

Amalan penjualan lebihan makanan pada harga diskaun merupakan kaedah
yang paling banyak diamalkan bagi mengurangkan pembaziran. Sebanyak
56.0 peratus peniaga menjual lebihan makanan mereka pada harga lebih murah,
manakala 44.0 peratus tidak berbuat demikian. Kaedah ini secara tidak langsung
membantu mengurangkan kerugian peniaga selain dapat mengelakkan
pembuangan makanan yang masih elok dimakan.

Menyumbang Lebihan Makanan kepada Institusi Kebajikan

Sebanyak 77.3 peratus peniaga menyatakan bahawa mereka menyumbang
lebihan makanan kepada institusi-institusi kebajikan seperti rumah anak yatim,
rumah orang tua dan pertubuhan bukan kerajaan (NGO). Sebaliknya, hanya
22.7 peratus peniaga tidak terlibat dalam aktiviti ini.

Memberikan Lebihan Makanan secara Percuma kepada Rakan Niaga

Sebanyak 84.2 peratus peniaga melaporkan bahawa mereka memberikan
lebihan makanan secara percuma kepada rakan niaga lain di bazar.
Hanya 15.8 peratus yang tidak mengamalkan pendekatan ini.

Menjual Sisa Makanan kepada Kilang Pemprosesan

Majoriti besar peniaga (96.1%) tidak menjual lebihan makanan mereka kepada
kilang pemprosesan sisa makanan untuk diproses menjadi produk lain.
Hanya 3.9 peratus yang mengambil pendekatan ini. Kaedah pemprosesan sisa
makanan perindustrian dilihat masih jauh daripada diamalkan dalam konteks
bazar Ramadan.

Penggunaan Semula Lebihan Makanan Secara Kitar Semula yang Optimum

Sebanyak 92.6 peratus peniaga tidak mengamalkan pengoptimuman
penggunaan lebihan makanan melalui kaedah kitar semula atau penggunaan
semula secara berkesan. Hanya 7.4 peratus peniaga mempraktikkan amalan ini.

Pengumpulan Sisa untuk Pengkomposan Sisa Organik

Dapatan menunjukkan bahawa hanya 6.2 peratus peniaga mengamalkan
pengumpulan sisa makanan bagi tujuan pengkomposan. Sebaliknya,
93.8 peratus peniaga tidak melakukan pengkomposan. Ini menunjukkan bahawa
kesedaran terhadap potensi pengkomposan sisa makanan sebagai langkah
lestari masih berada pada tahap yang amat rendah.
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Pembuangan Sisa Makanan bersama Sampah Biasa

Dapatan kajian menunjukkan bahawa majoriti peniaga bazar (70.6%) tidak
membuang sisa makanan bersama sampah biasa, manakala hanya 29.4 peratus
masih mengamalkan pembuangan sisa makanan secara terus bersama sisa
domestik. Corak ini memberi gambaran awal bahawa kesedaran terhadap
amalan pengurusan sisa yang lebih bertanggungjawab semakin meningkat dalam
kalangan peniaga.

Meskipun sebahagian peniaga masih mengamalkan kaedah pembuangan
tradisional, trend ini memperlihatkan potensi besar untuk diperluas melalui
penyediaan kemudahan pengasingan sisa, pendedahan kepada teknik
pengkomposan, dan galakan terhadap amalan kitar semula. Peningkatan
penyertaan dalam amalan mesra alam ini boleh menjadi langkah penting ke arah
menjadikan operasi bazar lebih mampan dan lestari.

TAHAP KEPUASAN PENIAGA TERHADAP ASPEK PENGURUSAN BAZAR
RAMADAN DAN AIDILFITRI

Kajian ini turut menilai persepsi peniaga bazar Ramadan dan Aidilfitri terhadap
lima aspek utama pengurusan dan mendapati bahawa tahap kepuasan secara
umumnya adalah positif (Carta 6). Walau bagaimanapun, terdapat beberapa
aspek yang masih memerlukan penambahbaikan berterusan bagi menjamin
kelangsungan, kecekapan dan kualiti penganjuran bazar yang lebih mampan
pada masa akan datang.

Carta 6: Tahap Kepuasan Peniaga
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Lokasi Bazar yang Strategik

Aspek ini menerima tahap kepuasan tertinggi, dengan 57.3 peratus menilai
sebagai memuaskan dan 25.7 peratus sangat memuaskan. Hanya sekitar
16.3 peratus yang tidak berpuas hati atau kekal neutral. Dapatan ini menunjukkan
bahawa kebanyakan bazar terletak di lokasi yang sesuai dan berpotensi menarik
pelanggan secara efektif.

Keberkesanan Promosi Bazar kepada Masyarakat

Aspek promosi mendapat penilaian positif daripada 56.0 peratus peniaga
(memuaskan) dan 14.5 peratus (sangat memuaskan). Namun, hampir
satu perempat (24.2%) memberikan maklum balas neutral dan 6.5 peratus
menyatakan tidak berpuas hati. Ini menunjukkan perlunya strategi promosi
yang lebih bersasar dan pelbagai saluran agar keberkesanannya dapat
diperluaskan, termasuk penggunaan media digital.

Pengurusan Lalu Lintas dan Keselamatan

Sebanyak 56.0 peratus peniaga memberi penilaian memuaskan dan 13.3 peratus
sangat memuaskan bagi aspek pengurusan trafik dan keselamatan.
Walau bagaimanapun, 22.5 peratus memilih jawapan neutral, dan lebih
8.0 peratus masih tidak berpuas hati. Ini mencadangkan bahawa sistem kawalan
trafik dan keselamatan masih boleh diperkukuh, terutama di kawasan berisiko
sesak atau kurang pemantauan.

Penyediaan Kemudahan Asas

Dapatan menunjukkan 46.9 peratus peniaga menilai aspek ini sebagai
memuaskan, manakala hanya 11.2 peratus menilainya sangat memuaskan.
Sebaliknya, 19.8 peratus menyatakan tidak berpuas hati, manakala 22.1 peratus
kekal neutral. Ini memberi isyarat jelas bahawa aspek kemudahan asas seperti
tandas, tempat rehat dan surau masih belum mencapai tahap yang benar-benar
memuaskan dan perlu ditambah baik secara menyeluruh.

Bilangan Pengunjung

Majoriti peniaga berpuas hati dengan kehadiran pelanggan, di mana 58.9 peratus
menyatakan tahap memuaskan dan 14.3 peratus sangat memuaskan.
Ini menunjukkan bazar Ramadan dan Aidilfitri kekal menjadi tumpuan masyarakat
dan berjaya menarik pengunjung dalam jumlah yang signifikan serta
menyumbang kepada peningkatan hasil jualan.
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KESIMPULAN

Secara keseluruhan, bazar Ramadan dan Aidilfitri kekal sebagai pemacu utama
pertumbuhan ekonomi bermusim, terutamanya yang melibatkan peniaga kecil
dan sederhana. Kajian ini membuktikan bahawa peranan bazar bukan sahaja
terhad kepada aspek ekonomi, malah turut mencerminkan dinamik sosial
dan budaya masyarakat Malaysia menjelang perayaan utama. Penyertaan
peniaga yang seimbang dari segi jantina dan dominasi golongan usia produktif
menunjukkan bahawa sektor ini mempunyai potensi untuk terus berkembang dan
memberi manfaat kepada pelbagai lapisan masyarakat.

Namun begitu, beberapa cabaran utama masih perlu ditangani secara
menyeluruh. Antara yang dikenal pasti termasuk isu pembaziran makanan,
lebihan produk jualan, kesan cuaca yang tidak menentu, lokasi yang kurang
strategik serta kekangan dalam pengurusan lebihan makanan secara lestari.
Di samping itu, pergantungan tinggi kepada modal sendiri tanpa sokongan
kewangan institusi dan kadar penggunaan kaedah pembayaran digital
yang masih rendah, menunjukkan wujudnya ruang besar untuk pembaharuan
dari segi sokongan dasar dan infrastruktur.

Dari segi kepuasan peniaga, majoriti memberi penilaian positif terhadap aspek
promosi, lokasi dan kehadiran pengunjung. Walau bagaimanapun, aspek seperti
penyediaan kemudahan asas, pengurusan lalu lintas serta pengendalian
sisa makanan masih perlu diberi perhatian dan dipertingkatkan secara
bersepadu.

Oleh itu, bagi memastikan kelangsungan bazar Ramadan dan Aidilfitri yang lebih
mampan, penambahbaikan menyeluruh perlu difokuskan kepada beberapa
aspek kritikal seperti peningkatan akses kepada pembiayaan mikro, latihan
keusahawanan berasaskan teknologi, sistem pengurusan sisa yang lebih lestari
serta pemantapan fasiliti asas dan logistik. Pendekatan kolaboratif antara pihak
berkuasa tempatan, peniaga, agensi kerajaan dan komuniti amat penting dalam
membina ekosistem bazar yang bukan sahaja berdaya saing, tetapi juga inklusif,
responsif dan mesra alam.
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Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

Nota Teknikal

Penerbitan Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025 ini diterbitkan berdasarkan survei
yang dijalankan oleh Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM). Survei ini meliputi senarai
bazar yang terpilih mengikut daerah yang diperoleh dari Pihak Berkuasa Tempatan (PBT).
Laporan ini membentangkan statistik berkaitan bilangan gerai, nilai jualan dan bilangan
pekerja bazar Ramadan dan Aidilfitri di seluruh negara pada tahun 2025. Bilangan gerai
yang berdaftar diperoleh daripada PBT. Statistik yang dipamerkan adalah di peringkat
daerah, negeri dan nasional.

Objektif survei ini adalah untuk mengira nilai jualan semua bazar Ramadan dan Aidilfitri
yang berdaftar dengan PBT di peringkat daerah, negeri dan nasional bagi tahun 2025.

Maklumat yang dikumpul melalui kajian ini adalah mengikut peruntukan Akta Perangkaan
1965 (Disemak 1989). Seksyen 6 dibawah Akta ini mengkehendaki mana-mana individu
perlu memberikan butiran maklumat sebenar atau anggaran terbaik kepada DOSM.
Sementara itu, Seksyen 7 dalam Akta yang sama memperuntukan denda kepada
responden yang gagal memberi kerjasama dalam perlaksanaan penyiasatan oleh DOSM.
Mengikut Akta ini, maklumat terperinci yang dikumpul adalah sulit dan hanya angka
agregat diterbitkan.

Skop kajian adalah meliputi semua bazar Ramadan dan Aidilfitri seluruh negara
yang beroperasi pada tahun 2025 dan berdaftar serta mendapat lesen perniagaan
di bawah PBT.

Kaedah pengumpulan data yang digunakan adalah temu ramah secara bersemuka,
pemerhatian dan panggilan telefon yang pemilihannya dibuat secara rawak. DOSM juga
menggunakan data pentadbiran yang diambil daripada PBT dan agensi lain.
Ini membolehkan DOSM mengumpul data yang lebih komprehensif.

Maklumat utama yang dikumpul dalam kajian ini ialah nilai jualan dan bilangan pekerja
yang terlibat dalam bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025. Manakala bilangan gerai diperoleh
daripada PBT.
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Statistik Bazar Ramadan dan Aidilfitri 2025

Survei Bazar Ramadan dan Aidilfitri bermula dari 2 hingga 30 Mac 2025.

i. Pertubuhan
Kajian ini dilaksanakan dengan menggunakan pendekatan pertubuhan. Pertubuhan
ditakrifkan sebagai “satu unit ekonomi yang bergiat di bawah satu aktiviti, di bawah
penguasaan tunggal yang sah dan beroperasi di satu lokasi fizikal”. Setiap pertubuhan
diberikan klasifikasi industri yang berdasarkan aktiviti utama dan bukannya mengikut
syarikat induk.

a. Bazar Ramadan
Merujuk kepada pertubuhan/gerai yang menjalankan aktiviti jualan makanan
dan minuman atau lain-lain juadah sepanjang bulan Ramadan.

b. Bazar Aidilfitri
Merujuk kepada pertubuhan/gerai yang menjalankan aktiviti jualan pakaian,
biskut/kuih raya atau lain-lain sempena sambutan hari raya Aidilfitri.

ii. Nilai Jualan
Nilai barangan yang dijual oleh peniaga/pengusaha kepada pengguna/ pembeli.

iii. Bilangan Pekerja

Jumlah pekerja termasuk semua pemilik yang bekerja dan rakan niaga yang aktif, pekerja
keluarga yang tidak bergaji dan pekerja yang bekerja pada tempoh kajian.

Penjumlahan komponen mungkin berbeza dengan angka jumlah kecil atau jumlah
besar disebabkan pembundaran.
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